LEONARDO GARCIA

Cdodigo de
Defesa do
Consumidor

Comentado
artigo por artigo

a revista
18 atualizada

Edigéio | ampliada

2023

| é| EDITORA
ﬁ;.sPODIVM

www.editorajuspodivm.com



STJ00117538

| él EDITORA
JsPODIVM

www._editorajuspodivm.com.br

Rua Canuto Saraiva, 131 - Mooca - CEP: 03113-010 - Sao Paulo - Sao Paulo
Tel: (11) 3582.5757
« Contato: https://www.editorajuspodivm.com.br/central-de-relacionamento

Copyright: Edi¢oes JusPODIVM
Diagramagdio: Lupe Comunicagao e Design (lupecomunicacao@gmail.com)

Capa: Ana Caquetti

G216¢ Garcia, Leonardo.
Codigo de Defesa do Consumidor Comentado Artigo por Artigo / Leonardo Garcia ~
18.ed. rev,, atual. e ampl. - Sao Paulo: Editora jusPodivm, 2023.
848 p.
{Colegao Codigos Profissionais)

Inclui Bibliografia.
I1SBN: 978-85-4424440-1.

1. Direito do Consumidor. 2. Cédigo de Defesa do Consumidor. . Garcia, Leonardo. I, Titulo.
CDD 34255

BIBLIOTECARIA RESPONSAVEL
Ana Carolina Ribeiro Mois - CRB? — RJ 007348/0
Todos os direitos desta edigao reservados a Edigoes JusPODIVM.

E terminantemente proibida a reprodugao total ou parcial desta obra, por qualquer meio ou processo, sem
a expressa autorizagao do autor e das Edigoes JusPODIVM. A violagao dos direitos autorais caracteriza crime




STJ00117538

TITULO|
Dos Direitos do Consumidor

Capitulo | - Disposicdes Gerais

Capitulo Il - Da Politica Nacional de Relagdes de Consumo

Capitulo lll — Dos Direitos Basicos do Consumidor

Capitulo IV - Da Qualidade de Produtos e Servicos, da Prevencado e da Reparacdo dos
Danos

Secdo | - Da Protecéo a Saude e Seguranca

Secao Il - Da Responsabilidade pelo Fato do Produto e do Servico
Secao Il - Da Responsabilidade por Vicio do Produto e do Servico

Secdo IV - Da Decadéncia e da Prescricdo

SecdoV - Da Desconsideracédo da Personalidade Juridica

Capitulo V - Das Praticas Comerciais

Secao | — Das Disposicoes Gerais

Secao Il - Da Oferta
Secao lll - Da Publicidade

Secao IV - Das Praticas Abusivas

Secao V - Da Cobranca de Dividas
Secao VI - Dos Bancos de Dados e Cadastros de Consumidores

Capitulo VI - Da Protecdo Contratual

Secao | - Disposicoes Gerais

Secao Il - Das Clausulas Abusivas

Secao lll - Dos Contratos de Adesao

Capitulo VI-A - Superendividamento

Capitulo VIl - Das San¢des Administrativas

TiTULO I
Das Infracdes Penais

15
15
67
102

182
182
191
248
303
340

356
356
357
374
394
427
434

464
464
482
575

585
618

637



STJ00117538

CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMENTADO - LEONARDO GARCIA

TiTULO Il

Da Defesa do Consumidor em Juizo 645
Capitulo | — Disposicdes Gerais 651
Capitulo Il - Das A¢des Coletivas Para a Defesa de Interesses Individuais Homogéneos..... 713
Capitulo Il - Das Ac¢bes de Responsabilidade do Fornecedor de Produtos e Servicos.......... 734
Capitulo IV - Da Coisa Julgada 741
Capitulo V - Da Conciliacdo no Superendividamento 749
TITULO IV

Do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor 781
TiTuLov

Da Convencéao Coletiva de Consumo 789
TiTuLovi

Disposicoes finais 791
ANEXO |

Decreto n° 2.181, de 20 de marco de 1997 793
ANEXOI

Lei n° 12.414, de 9 de junho de 2011 809
ANEXO Il

Decreto n°9.936, de 24 de julho de 2019 815
ANEXO IV

Decreto n°7.962, de 15 de marco de 2013 823
ANEXOV

Decreto n° 7.963, de 15 de marco de 2013 825
ANEXO VI

Decreto n° 11.034, de 5 de abril de 2022 829
ANEXO VII

Decreto n° 11.150, de 26 de julho de 2022 833
ANEXO VI

Publicidade subliminar 835
Referéncias 839

-





